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Eesti riik on astunud uude järku oma ajaloos: on välja kuulu
tatud Eesti Nõukogude Sotsialistlik Vabariik ja viimane on otsus
tanud ühineda Nõukogude Sotsialistlikkude Vabariikide Liiduga.
Sellega on teostunud põhimõttelikult ja tegelikult suur ning põhja
lik muudatus Eesti rahva elukorralduses. On täiesti arusaadav ning
hädavajalik, et sündinud tõsiasja puhul meie, E. E. L. K. ja kogu
duste juhid ja tegelased, Jumala ja oma südametunnistuse ning kogu
duste ees peame leidma õige suhtumise uuesse olukorda. Missugune
see on ja peaks olema?

Kõigepealt olgu meile selge, et ristiusk oma olult ei ole otseselt
seotud ühegi riikliku, majandusliku või ühiskondliku korraga. Kuu
lutades Jumala armastust kõigi inimeste vastu ning kutsudes inimesi
üksteist armastama kui iseennast, tahab ristiusk anda inimesele ning
arendada temas sisemisi jõude, et ta suudaks kanda elu raskusi, saada
valmis nende ülesannetega, mis Jumal kellelegi siin täita annab, ja
luua õige vahekord kaasinimesega. Seega on kristliku kiriku oluliseks
mõtteks ja ülesandeks äratada ning kasvatada inimesi nõnda, et nad
patust lunastatutena armastaksid Jumalat üle kõige ja teeniksid üks
teist selle andega, mis nemad on saanud. Kristlane ja kiriku liige,
kelle südames elab armastus kaasinimese vastu, ei saa teisiti, kui
peab ustavalt kaasa töötama seesuguse ühiskondliku korra saabumi
seks, mis taotleb sotsiaalse õiglusetuse kaotamist ning igale inimesele
inimväärse elamise võimaldamist.

Eesti Ev. Lut. Kirik tahab ka uues olukorras olla ning üha enam
kujuneda tõsiseks rahvakirikuks ja sellena teenida Eesti rahvast.
Seepärast, tunnustades avameelselt rahvaesinduse otsusega loodud
korda, ei või ega taha E.E.L. Kirik jääda eemale rahva elu ehitamise
tööst uutel alustel. Sellevastu, ta tahab rakendada alatasa kasvava
hoole ning ustavusega kõiki tema kasutada olevaid andeid ja vahen
deid selleks, et meie rahvas kasvaks ning saaks tugevaks vaimselt
ja hingeliselt, suudaks täita oma ülesandeid ning kanda vastutust nii
tulevaste põlvede kui kõigi rahvaste saatuste juhtija Jumala ees.
Siin on Kirikul ja kogudustel igal ajal vaja ning võimalik palju teha,
jäädes kindlasti oma otseste ülesannete ja tegevusalade juurde, nagu:
Jumala sõna ustav kuulutamine, kõlbelise meelsuse kasvatamine, ar
mastusetöö ja hingehoid. Ärgem väsigem mitte ja ärgem kahelgem
mitte, vaid teadkem, et Jumal on ustav ja ~on vägev teile koike armu
andma rohkesti, et teil ikka kõike oleks küllaldaselt ning oleksite
rikkad iga hea teo tarvis" (2. Kor. 9, 8).

Mõnesuguste kartuste ja küsimuste puhul olgu siinkohal rõhu
tatud, et Vabariigi juhtivate isikute poolt nende ridade kirjutajale
antud seletuste järgi Kiriku elu ja tegevus võib rahulikult edasi are
neda ilma eriliste takistusteta, nagu seda on ka tõestanud Kiriku
senine seisukord pärast 21. jaanikuupäeva pööret.

Kõige ülalöeldu põhjal panen ametivendadele ja kõigile kogu
duste juhtidele ning tegelastele südamele siiralt ning ustavalt kaasa
töötada uue ühiskondliku korra loomisel Eesti Nõukogude Sotsia
listlikus Vabariigis. Iseäranis palvetagem südamest jumalateenistus
tes ja teistel koosviibimistel oma rahva ja riigi ning tema Valitsuse
ja juhtide eest, et Jumal hoiaks meist eemal sõja ja teised hädad ning
viletsused ja annaks tarkust ning jõudu juhtida ja viia meie rahvast
vastu paremale ja ilusamale tulevikule. Palvetagem ka selle eest, et
saabuks varsti rahu kõigile rahvastele.

Viimaks olgu veel tõsiselt alla kriipsutatud endastmõistetav
kohus hoiduda nii kantslis kui teisal avalduste ning väljenduste eest,
mis kuidagi võiksid tekitada ebasoovitavaid arusaamatusi ning häi
rida rahulikku ülesehitamise tööd. Tehkem igamees omal kohal oma
tööd ja jätkem teised ülesanded nende lahendada, kes selleks kut
sutud. Nõnda täidame kõige paremini oma kohta ja osa Eesti rahva
elus nii praegu kui igal ajal.

Soovides ja paludes, et meie vanemate Jumala arm ja heameel
oleks saatjaks töös ja püüetes ning palvetes meie Kirikule ja kõigile,
kes teevad Jumalariigi tööd usus, lootuses ja armastuses, tervitab
kõiki südamest

Joh. Kõpp
E.E.L.K. piiskop.

Õige meeleparandus

Aga ka mõnede vastu, kes iseenestele lootsid, et nad on Õiged,
ja põlgasid muid, ütles ta selle tähendamissõna:

„Kaks inimest läks üles pühakotta palvetama: teine oli variser
ja teine tölner.

Variser seisis ning palus iseeneses nõnda: ,Oh Jumal, ma
tänan sind, et mina ei ole nõnda kui muud inimesed, röövijad, üle
kohtused, abielurikkujad, ega nõnda kui too tölner.

Ma paastun kaks korda nädalas; ma annan kümnist kõigest,
mis saan/

Aga tölner seisis eemal ega tahtnud silmigi tõsta taeva poole,
vaid lõi oma rinna vastu ning ütles: ,Oh Jumal, ole mulle patusele
armuline!'

Ma ütlen teile, see läks alla oma kotta paremini õigeks mõis
tetud kui teine. Sest igaüks, kes ennast ise ülendab, alandatakse;
aga kes ennast ise alandab, ülendatakse."

Luuk. 18, 9—14.

Toas on kaks kella. Uks on seinal,
suur ja wanamoeline, teine laual,
wäike ja uudne. Esimese käik on ra
hulik-pikaldane, tundub, otsekui
weaks ta suure waewa ja ähkimi
sega oma osuteid edasi. Wäike kell
on nobe, särab ja hiilgab kullast,
osutid otse hüplewad kergelt siia ja
sinna, nii kui tahaks ta suurele
wennale ütelda: Oh, sind wiletsa
kest küll, keegi sind ei taha, oled wa
na kõlbmatu kellaloks. Aga waata
mind, igaüks aina imetleb minu
meeldiwat wälimust, sära ja hiilgust
ja kerget käiku igatsewa Pilguga.
Wana aga ohkab: Nii see on, kes
mind tähele paneb! Olen selleks liig
wanamoeline. Hea, et mind siingi
olla lastakse, sest kui jälle üks selline
ninatark on ette tormanud wõi ma
gama jäänud, wöidakse seda jälle
minuga kontrollides õiendada.

Kas ei tunne meie selles kella
loos wariseri ja tölneri Palet ja sü
dant? Wariser seisis oma heade te
gudega hiilgawa palgega rahwa
silmade ees, aga tema sisemus oli kui
salaliku, mürgise mao süda. Kõr
kus ja iseenese õigeks pidamine esine

sid tema juures kõige inetumal ku
jul. Tema oma „mina" on alati
esirinnas ja tema palwe enesejuubel
damine. Kui ta palwes enda Peale
mõtleb, siis näeb ta ainult oma
häid tegu s i d, ja kui ta teiste
peale mõtleb, siis näeb ta ainult
nende süüd ja pattu. Ta tar
witab wale mõõdupuud. Selle ase
mel, et ennast Jumala ja tema pü
haduse walguses mõõta, wördleb ta
ennast nendega, kelle puudulikkus
on ilmselt selge. Pole ime, et ta eksib
eneses ja petab iseennast. Ta ei tun
ne sugugi, et see hea, mis ta on tei
nud, tuleb kõrgist, ülbest südamest,
aga mitte armastusest Jumala
wastu; sest oleks ta Jumalat ar
mastanud, oleks ta ka oma head teod
salajas teinud, et Jumal need talle
awalikkuses oleks wõinud tasuda:

siis oleks need talle koguni tühis
tena paistnud, et neist kiidelda.

Sellepärasttatänab, aga
tal pole Jumalalt mi

da g i palu d a, sest talle näib, et
ta on õige ja täiuslik. Selles on te
ma wiga ja süü: tal Puudub enese
tunnetus ja alandus. Sellepärast ei
tõuse talle endale meeldiw Palwe
üles Jumala südamesse.

Tölneri palwe, selle wastu, ker
kib hinge sügawusest: tema mitmed
ebaõiged teod on awalikkuse ette tul
nud. Ta tunneb oma süüdi südame
põhjas ja on eneses otsekoheselt
awastanud süütunde Jumala ja
inimeste ees. Sellepärast ta tunneb
ennast nii wäärtusetuna ja süüdla
sena Jumala ees ja igatseb ai

nult Jumala armu. Otse
kui laps, kes on tahtnud Marjata
oma igawesti südamesse Peidetud
kuritegu, leiab korraga, kuidas üks
asi teise järele on saanud wanema
tele teatawaks, sügawas andestust
nõudmas igatsuses wiskub Mane
mate käte Mahele ja palub: antagu
talle armu ...

Ja kes on meist niisugune, nagu
Jumal seda tahaks? Kes on oma elu
ja usuga täieks saanud? Kes meist
ei ole tundnud ennast selle wäikese
kullast kellana Jumala suure ja wa
namoelise kella ees? See wiimane
oli nii Pikaldase ja raske käiguga
meie kiiretempolise elu jaoks. Selle
pärast ei saanud meie kunagi oma
armastusega küllaldaselt ja oigeks
ajaks toime Jumala ja ligimese
wastu? Kas Pole meie elus lugema
tuid wõimalusi, kus meie õiges ar
mastuses puudulikud oleme? Wöi
kes meist on jõudnud lõpule oma
kristliku meelsuse kujundamises? Kes
meiega koos on elanud ja töötanud,
teawad kõik jutustada meie Puudu
likkusest ja ebatäiuslikkusest.

Aga kui seda puudust tunnetame,
selles enese ees kord ausalt awalikuks

(Lõpp 2. lhk.)



saame ja igatseme südamest Pare
maks saada, ja sellega Jumala ees
seisame, nii et meil on tõesti tõsi
taga, siis wöime meie kindlad olla,
et meie seda saame. Tölner läks
õigeks mõistetult koju, wariser
mitte. Wiimane ei saanud midagi,
sest et ta mitte midagi ei igatsenudki.
Ainult tühjad nõud täidab Jumal,
ainult nälgiwaid ja janunewaid
hingi ta toidab ja waigistab. Kes
enesega rahul on, neile pole tal mi
dagi anda ega pakkuda. Sellepärast
tungis tölneri Palwe Jumala juur
de, ja ta wõis rahuga koju pöörata.

Jumal mitte ainult ei luba, waid
ta annab. Kui ta inimese Palwe
wastu wõtab, siis seisab ta oma
abiga ka ligi ja see inimene seisab
oma ajaga Jumala käes, tema iga
wiku kella ees, mis oma kaaluka,
tasase, andestawa, sind möistwa käi
guga ka sinu elukäigu, südame ja
meeled muudab jõudu, rahu, troosti
ja rõõmu kandwaks ja tundwaks.
Sa tunned, nagu oleksid ka sina üks
osuti Jumala suures kellaehituses,
mis näitab maailmale õiget aega
oma heategudes, õilsa, ausa ja
wäärtusliku elu ja tööga.

Siis Peame meie aga tähele pa
nema ka meis peituwat wariseri

meelt, et sellelt wabaneda kui õiged
kristlased. Meie näeme tihti enda
headust kui midagi erilist ja teene
list ja wördleme seda halwustawalt
wigade ja nõrkustega teiste inimeste
juures. Kuid meie peame end ase
tama üksinda Jumala ette, körwal
pilguta teiste suhtes, oma. pattu ja
süüd kinni katmata. Õiglastele
püüetele annab Jumal kordamine
kut ja alandlikkudele ta annab ar
mu, et ühes laulikuga Paluda: Ole
mulle armuline oma helduses ja
kustuta minu patud oma suurt
halastust mööda. Loo mulle Puhas
süda ja uuenda minus oma kindel
waim, lohuta mind oma päästes ja
sinu heameeleline waim toetagu
mind...

Kuid midagi wöime meie ka wa
riserilt õppida: nimelt täna
mis t. Iga õige palwe Peab sisal
dama tänu ja anumise. Ja

nii kui wariseril ei olnud midagi
anuda, nii meil puudu sagedasti
tänu. Ometi kui palju kordi seal,
kus meie nõutud ja teadmatuses
olime, mida teha, ning oma hinge
sügawuses kõige palwe ja anumisega
hüüdsime Jumala Voole, ta aitas
meid ja päästis. Ära unusta siis
tänamast, mis Jumal sulle head
on teinud. Kiida Issandat, minu
süda! Op. P. W. Koppel.

tagasi wötta hea eeskuju, mis antud.
Palju enam, olles hingestatud rööm
sast ja kindlast meelest lootuse pärast
Jumala voole, tema armu abi läbi,
nagu iibel pudul peab tõestatama oma
truudust temale alati. Jubtttunst* selleks
ei ole puudu: nii kui seal kurjad juhused,
nõnda vakuwad endid siin head juhused
külluses: Jumala hääl südames, wagade
inimeste manitsused kutsuwad üles neid
juhuseid kasutama: iga uue läbitehtud
katsumisega suureneb jõud. Kas ei ta
heta, täites wäliseid kohuseid, ka pübit
seda oma siseilma? Üks tunne on sinna
asunud, tunne, mis on üliwajalik, mis
näib kergemini äratataw olewat kui iga

teine, mis on loomulikum kui armas
tus elu wastu, isa, ema ja sõprade
wastu armastus Õnnistegija wastu.
Ja kui teda armastatakse, kas siis ei
armastata ka Jumalat ja wendi? Ja
kui neid armastatakse, kas wõidakse siis
weel maailma armastada: kas ei salata
siis mitte neid: kas ei sure mitte iseene
sest kõik tema poole sihitud kalduwused?

Kui elatakse nõnda, et vilk on pöördud
Jumala ja Kristuse poole, kas ei muu
tuta siis alandlikuks: kas ei heideta siis
kõrwale kõik eneseusaldus, kas ei täituta

usaldusega Jumala wastu, kas ei alis
tuta temale? Ka see pole sama, mida
mõtleb Peetrus, kui ta ütleb:

Osutage oma usus woorus
likkust ja woorusl i k k u se s
tunnetust, tunnetuses kasi-

*) juhutus olukord, mis midagi
tingib, Põhjustab, Veranlassung.

nust. kasinuses kannatlik
kust, kannatlikkuses jumala
kartust, jumalakartuseswen
naarmastust ja wennaarmas
tuses armastust kõikide was
tu? (2. Peetr. 1. 5—7). Kas puudub
midagi selles ahelikus, mis on hea, kii

duwäärt, Jumala ja inimeste meelevä
rast? Kas puhang, ma tahaksin ütelda,

kas Jumala armu torm ei kanna meid
ühest täiusest teise? Kas mitte pilwedest
ei sirutu esile kõigewäeline käsi ja kisu
meid ülespoole, kõrgusest kõrgusesse?

Et see nõnda olla wõiks, selles pole
kahtlust. Kas see nõnda on, see on teine
küsimus, mida meie kahjuks Peame ei
tama. Kuna hukatuse wägi nii wahet
pidamatult kõik ära pühib, mis tema
mõjupiirkonda läheneb, siis laseme meie

endid armuwäest waewalt liigutada.
Ah! mu süda, kui kaua on juba sellest,
kus sa oled otsustanud kristluse ja Kris
tuse järelkäimise poolt! Aga selle pika
aja jooksul oled sa wähe head õppinud,
oled wähe halba unustanud! Oled weel
ikka algaja tõelises armastuses, sa pole

weel kuigi kaugele jõudnud maailma
ärasalgamises! Waata, kuidas sind sel
leski häbistawad jumalatud: sest tuhan
ded neist on oma hukatuse täismõödu
saawutanud, kuna sina oma õndsust weel

õieti pole rajanudki. Õpi neist, mu
süda! Sa wõid seda! Ja nagu nemad
kurjas, nõnda rutta sina edasi mõninga
kiirusega selles, mis hea. (Lõpp järgneb.)

Hoowijutlustaja
Franz Theremin (1780—1846.)

Tõlk. A. E.
Ülekohtune majapidaja

või:

Ka jumalatutest võib õppida

Lk. 16, I—e

(3. järg.)
Kolmandaks: ülekohtune maja

pidaja sammus edasi vatuteel: sellest
peame meie õppima, edasi minema õud

suseteel. Ta kutsus enda juur
de igaühe oma isanda wõlg
lasist ja ütles esimese was
tu : ~Valj u sul on wölgu mi

nu isandaga?" See ütles:
„Sada waati õli." Tema üt
les talle: „Wõta oma arwe
raamat, istu maha ning kir

juta kohe wiiskümmen d." Nõu
dasamuti laskis ta ka ühel teisel saja
waka nisu asemel kirjutada kaheksa
kümmend. Et wõita sõpru, kes teda
wastu võtaksid, kui ta oma koha kao
taks, saadab ta nõnda korda, pärast nii

paljusid varemaid petmist, weel ühe
uue, ja see on pealegi seotud wõltsimi
sega. Niisugust edasisammumist näeme
meie kõikjal patuteel. Kuigi ollakse juba

nii kaua sellel teel käinud ja nii kau
gele jõudnud, pöördumine on igal ajal
võimalik: aga kui mitte pöörduda ei
taheta, siis meelitatakse end asjatult Pii
stmisega samal paigal: vahetpidamatult
ollakse surutud sügavamale. Esimene
tegu on korda saadetud, esimene samm
hukkumisteel astutud. Astu ta kohe ta
gasi! Sa wõid seda! tunnista üles oma
tegu Jumala ees, ja kui sind küsttakse 
ka inimeste ees! Sa ei taha? Õnnetu!
Nüüd kasvab välja ühest patust loen
damatult teisi. Sa tahad oma eksisammu

varjata, see võib sündida ainult vale
ja teesklemise kaudu, ja nõnda on st
nust, muidu otsekohesest inimesest, saa
nud silmakirjatseja. Sa oled öelnud ühe
ebatõe; kas wõid sa selle juurde jääda
peatuma? Üks asi maailmas on ju seo
ses teistega. Sa vead end mässima otse
valede võrku. Üht inimest oled sa pet
nud: ta avastas selle; ta nõuab oma
kahju heakstegemist: et sellega toime tul

la, näed sa enda sunnitud olevat palju
sid teist tüssama. Need on ainult ük
sikud teod, ainult välised kiusatused: kui-

das on aga siis. kui välistele veel selt
sib mingi ikkakestew sisemine; kni mingi
patune kirg täiesti on wõtnud oma või
mu alla kogu sinu olemise? Sa võid teda
alla suruda, sa ei taha seda mitte; sa
loodad teda siiski teatud piirides pidada.
Asjata! Mis teda eile rahuldas, sellest
pole talle homme enam küllalt: ta muu

tuh enam ja enam lodevamaks oma
nõudmistes, ja sina häbitumaks nende
rahuldamises. Üks kirg on see; usud sa,
et see kaua ainsaks jääb? Nad on õeksed:

kes Lbt neist hellitab, see on nad kõik
enesesse wastu wõtnud. Uhkus on alati
kõrkusega seotud; ja kus on kõrkust, seal

on ka toorust ja wibkamist. Sa ei wõi
midagi armastada, mis sulle Pole luba
tud armastada, ilma seda wihkamata,
surmani wihkamata Taawet wõib
seda sulle tunnistada —, kes selle omab
ja kes seda sulle keelab. Nõnda ei seisa sa

mitte Paigal, waid sa tormad edasi, ja su
sammud otsiwad peatamatult sügawikku.
Sügawikust töusewad esile käed, mis sind

allapoole kisuwad. Sa langed, ja iga se
kuudiga suureneb su languse kiirus. Se
da wõib sind õpetada ülekohtune maja
pidaja; seda wõib sind õpetada iga pa
tuse näide. Kaalu hästi; ja kohkumine
wiigu sind tagasi õndsuse teele.

Teie jaoks, mu weunad, kes te juba
käite öndsusteel, kujuneb sellest olukor
rast ammutataw õpetus teisiti. Teilt ma
küsin: Too kiire edasiminek, mis noile
oli kurwaks paratamatuseks, kas pole see

teile vüha. Jumala armu läbi kergesti
täidetaw kohus? Tõepoolest, peaks möt
lema, et paigalseismine teie teel on nii
sama wähe wõimalik, kui sellel teisel
teel. Õnnelik see, kes, ainsagi korra en

nast wöites, mõninga Pingutusega Ju
mala tahtmist on täitnud! Algus on siis
tehtud, tee läbi murtud, ja kõik järgne
wad sammud on talle kergendatud. Esi
mene heategu seisab nüüd seal kui püha

walwur, kes keelab tagasipöördumist
maailma ja patu juurde. Ei wöida ometi
jälle ära langeda, enesele selga pöörata,

J. Liiv
Piiblist

ja selle eestikeelsest tõlkest

(Lõpp.)

Kadunud piiskop J. Kuke soo
witusel anti Piibli uue tõlke tege
mine misjonijuhataja praost Ha
rald Põllu kätte tingimusel, et töö
enne komisjoni poolt läbi lvaada
taks ja heaks kiidetaks. Selle tööga
tehti algust 1931. a. Tööd tehti suu
re hoole ja tõsidusega. Eriti on siin
palju waewa näinud tõlkida H.
Põld. Tööst wõtsid osa ka meie pa
remad keeleteadlased dr. J. W. Wes
kiga eesotsas. 1938. a. ilmus ses
tõlkes Uus Testament ja on kõiki
dele kättesaadaw. Wana Testament
on alles trükis. Kahjuks ei saanud
ametrwend oma tõlke wiimistlemis
tööd lõpule wiia. Nagu teame kut
sus Jumal ta 29. aug. 1939. a.
elawate hulgast ära. Harald Põld
on siin suure töö korda saatnud.
Tänu talle selle eest haua põhja jä
rele. Tema töö tähtsus jääb püsima.
Meie kohus on seda tööd jatkata, et
pea ilmuda wõiks kogu Piibel uues
eestikeelses tõlkes.

Mis sest uuest tõlkest arwata?
Kes juba ilmunud Uut Testamenti
on lugenud, see mõtleb: seal on
mõndagi muudetud keeleliselt. On
sisse wõetud uusi sõnu, uusi kõne
käände, lauseehitus on mitmeti
teine kui manas tõlkes. Seda kõike
ei ole tehtud mitte kerge käega. On
tahetud wõimalikult täpselt edasi
anda alguskeeltes peituwaid Püha
kirja tõdesid, et Jumala Sõna oleks
selge. Ja kui mõni sõna wõi wäl
jendus esiotsa liiga uus ja wõõras
tundub olewat, siis ärgu see kedagi
pahandagu. Ka uus kuub, kui me
ta selga paneme, on hakatuses eba
mugaw, pärast aga harjume ära ja
siis on ta wäga hea. Tõlge on ju
koor, see wõib muutuda ja peab
muutuma ajanõuete sunnil, kuid

püsima jääb sisu, Jumala Sõna
igawene tõde. Pähkli koor on kõrwa
line asi, peaasi on tuum, seda me
otsime. Jeesus Kristus, Jumala
Poeg, maailma Õnnistegija see
on meie Pühakirja sisu ja tuum.
Seda esile tõsta kõige puhtamas ja
selgemas walguses see on uue
tõlke tegijate ülem püüe olnud.
Andku Jumal, et see korda läheks,
nii palju kui see inimese wõimuses
seisab. Uus tõlge ei ole mitte mõni
uus piibel, waid wana, igawene
tõde uues kuues. Meie, wanem
põlw, oleme oma senise Piibliga
harjunud, ta jääb meile armsaks
surmani. Nooremad põlwed aga ta
hawad näha ka Piiblis neile arm
saks saanud puhast emakeelt, nagu
uues lauluraamatuski, ja seda ei
lähe me neile pahaks panema. Pea
asi, et nad sellega tegemist teeksid
ja sellest hoowawa õnnistuse osali
sed oleksid.

Jumala Sõna püsib igawesti.

"Waikushetk".

see ilus komme, kus peale juma
lateenistuse lõpplaulu tevwe kogu
dus nagu laskub sügawasse medi
tatsiooni ja palwe olekusse, misku
junenud tawa järgi kestab umbes
pool minutit, see ilus komme on pa
raku mitmest kogudusest kadumas.
Selle asemel kuuleme orelirõdult
mõnd waikset wahemängu, sisseju
hatust postluudiumile, mis pealegi
mitte alati pole kuigi ülendaw wõi
harmooniline, 'kandes schablooni
pitserit. „Waikushetke" tuleks ka
edaspidi ülemaaliselt kasutada meie
liturgia pärisosana, nagu seda
wälismaal leiamegi, kus seda agen
dades otse ette kirjutatakse.

—a.
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Igapäewaseks süwenemiseks

Jumala Sõnasse

„Kristuse weri, õigus ka
on minu aukuub lõpmata."

Lr. nr. 412.

Pühad., 4. aug. 2. Moos. 12,
I—l 4. Mida on sellel kauge minewiku
sündmusel ütelda meile, kristlastele?
Kas mitte seda, et need, kes oma lootuse
elavale Jumalale panevad, koge
wad tema ime a b i ka keset kõige ras
kemat häda ja avastust? Paasatalle
weri võõrsil elawate iisraeli laste ko
dade ukse pealispuul ja piitjalgadel
(s. 7) saab neile Päästwaks märgiks
(s. 13). Meie päästmine ja abi on
Uue Testamendi Paasatalle Kristuse
weres, kes ainuüksi on wõimeline meid
ja kogu maailma lunastama pa
tn needusest.

EsmasP., 5. aug. 2. M oos.
12, 28—40; 13, 21—22. Ka meie
päästmine seisab selles, et meie läheme
ja teeme nõnda kui Jehoowa käskinud,
s.t. kui meie oma elus laseme walitse
waks saada Jumala tahtmisel,
nõnda nagu ta seda meile oma Elusõnas
on ilmutanud. Tee tõeliselt õnnelikule
elule ei lähe iial oma tahtmise läbisuru
mise, waid Jumala tahtele järgne
mise kaudu. Meie elus on seepärast mi
palju rusuwat ja rahutuks tegewat, kuna
seal on liiga wähe kuulekat järgnemist
sellele, kes meid ainuüksi suudab wiia

wälja patu needuse alt Ju
mala laste wabadusse (s. 21 j.j., Joh.
14, 6).

Teisip., 6. aug. 2. Moos. 14,
I—l 4. Kaks põhilist erinewat suhtu
mist lähenewasse hädaohtu, millest
inimlike kaalutluste järgi pääsemist
pole. lisraeli lapsed tõstawad
oma silmad üles ja nad ei näe midagi
muud, kui merd oma ees ja Egiptuse
waenulikku wäge (s. 10 j.). Moosese
silmad näewad sedasama, ta on teadlik
seisukorra tõsiduses, aga ta suurus sei
s«tb selles, et nende tegelikult olemas
olewate hädaohtude kõrwal näeb weel
midagi muud ja lõpmata tähtsamat:

elawat Jumalat, kes on suurem
kõigest hädaohust ja kellel on päästvaid
teid, mida meie ei näe ega tea (s. 13).

Kol m a V., 7. aug. 2. Moo s.
14, 15—31. Keset sügawaimat häda ja
lootusetust kogeb lisrael selgemini kui
kunagi warem Jehoowa ~suurt kätt"
(s. 31), s.t. Jumala imelist abi. Need,
kes Jumala käest usalduslikult kindlas
usus kinni boiawad, kogewad ikka jälle
sedasama, mida lisrael seal mere kal
dal (s. 22).

Neljad., 8. aug. 2. Moos. 17,
B—l 3. Tõeline pal w e on kaugel sel
lest, et olla waid wäline waga komme.
Tõeline palwe on ühendusse as
t u mi n e kõige suurema ja otsustawa
ma wäega, kellest wiimselt kõik oleneb.
Meiegi elu wöit wõi kaotus on tihe
das seoses sellega, kas meie käed on
palwekäed wõi mitte.

Reede, 9. aug. 2. Moos. 19,
3—7. Elukörbes suudame ainuüksi siis
wäsimatult ja eksimatult käia, kui meie
aegajalt üles Jumala läheduse mäele
tõuseme. Hommikused ja õhtused kodu
sed hardushetked on niisugusteks mäge
deks. Eelkõige aga vübapäewane jumala
teenistus. Nende mäel wiibitud hetkete
õnnistus seisab selles, et meie võime
Jumalale ütelda kõik, mis meil on
südamel, ja mis tähtsaim, et Jumal
ütleb meile kõik, mis tema südamel
on ja mida me wältimatult oma ajali
kuks ja igaweseks õndsuseks wajame.

Laup., 10. aug. 2. Moos. 20,
11—21. Kümnes käsus on Looja meile
andnud meie elu põhiseadused.
Jumal on nad andnud armastu
sest meie wastu, sest ainuüksi see, kes
meid on loonud, tunneb meie tõelisi wa
jadusi. Kümme käsku on Jumala ar
mastuse märk ka sinu wastu, sest nende
läbi on antud sinu l e g i tee tõeliselt
õnnelikule ja väärtuslikule elule, mis
on ühtlasi teeks kaduvusest igavikku.

Õp. Rud. Kiviranna

Jumalateenistuste ja hommiku
palvuste ülekanne raadio kaudu

lõpetati. Esimesena jäi hommiku
palvus edasi andmata reedel,
19. juulil.

Praost Gustaw Beer
mann 70-aastane

Kadrina koguduse õvetaia, Wiru
vraost Gustaw Beermann saab
2. augustil s.a. 70 aastat wanaks. Juu
bilar sündis 2. augustil 1870 Põltsa
maal kibelkonnakooliöpetaja pojana.
Õppis Põltsamaa kihelkonnakoolis
1882—1883. Lõpetades Tallinna kuber

mangu gümnaasiumi, astus a. 1890
Tartu Ülikooli usuteaduskonda, mille
lõpetas 1896. a. detsembris. Konsistoo
riumi eksamid sooritas 1897. a. Mosk
was Ew.-Lut. Konsistooriumis. Proo
wiaastal oli Tifliisis, Kaukaasias. Õpe
taia ametisse õnnistati Bakuu linnas
26. septembril 1899 Tifliisi linna ad
junkt-õpetaiaks. 1903. aastal nimetati
Tsarskoje Seloo «Issanda Muutmise"
ja Pawlowski «Friederika Dorotbea"
kirikute õpetajaks. Sellel kobal oli kuni

augusti lõpuni 1918. Wenemaalt tul
nud 1918. a. septembris, oli alul oma
wenna juures Järwa-Peetris. Kadrina-
Ilumäe koguduse õpetajaks waliti 21.
aprillil 1919, Konsistooriumi poolt
kinnitati ja õnnistati sellesse ametisse
juunis 1919. Wiru praostkonna praos
tiks waliti 19. oktoobril 1933, ametisse
kinnitati 9. now. 1933. Eluaegseks Wiru

praostkonna praostiks waliti 13. sev
tembril 1935. Sellena õnnistati ametisse
Tallinna Toomkirikus 31. oktoobril 1935.

Soowime ustawale sõnasulasele weel
rohkesti jõudu ja Jumala õnnistust
tööks tema wiinamäel, ning rahulisi wa
naduseväewi.

Õpetaja Jàn Konsin
50-aastane

Aksi koguduse õpetaja Jaan
Konsin saab 3. augustil s.a.
50 aastat manaks. Juubilar süüdis
3. augustil 1890 Tartuniaal Wõu
uu kihelkonnas talurentniku pojana.
Alghariduse sai Wõnnu kihelkonna
koolis. Õppis Taadjärwe pedagoo
gikaklassis m Tartu Õpetajate Äe
miuaris. Õppis Tartu Ülikoolis
rohuteaduskonnas 1921—1923, ja
1923. a. peale usuteaduskonnas,
mille lõpetas 1928. a. sügisel. Kon
sistooriumi eksamid sooritas samal
sügisel Tallinnas. Proowiaastal oli
Tartu Peetri koguduse 1. pihtkonna
õpetaja G. Rutopõldi juures. Õpe
taja ametisse õnnistati Tallinna
Toomkirikus 26. detsembril 1928
Tartu praostkonna wikaarõpetajaks.
Aksi koguduse õpetajaks waliti 15.
detsembril 1929. Äksi kogudus anne
tas õpetaja J. Konsinile kuldristi
tema 10 a. ametijuubeli puhul
1939. aastal.

Sooranne õp. J. Konsinile tähtsa
sünnipäewa puhul palju õnne ja
Jumala õnnistust edaspidiseks
tööks.

Teade Kirikunoorte

Päewade asjas

EELK Noorsootöö Keskuse juha
tuse otsusega 31.7. s.a. ou 9. Kiri
kuuoorte Päewad esialgu edasi lüka
tud, kuna on tõsiseid raskusi osa
wötjate majutamisega.

Hillar Saha

Eestimaa oreleist

ja oreliehitajaist vanemal

ajal

Keskaja oreleist kõneledes tuleb silmas
pidada, et oreli olemasolu kirikus iseene
sest ei kõnele jumalateenistuste erilisest
toredusest, vaid orel oli sageli palju ..luk
suslikuma" kirikukoori asetäitjaks. Orelil
sooritati terveid messe ilma mingi koori
kaastegevuseta, nähtus, mille hindamisel1*
tuleb meeles pidada, et ladina keelt mitte
oskajaile (ja need olid enamuses) ka laul
dud ih£ss pidi esinema peamiselt muusi
kana, kauriti tseremoonia täitmisena (opus
operatum!).

Vanim teade2 oreleist Eesti pinnal rhäiriib,
et leedulased rüüsteretkel 1329. a. purus

tanud Paistu ja Helme kirikute „to
redad" orelid. Lähemat pole neist teada.
Tohime arvata, et oreliehitus meilgi kiriku
võimu ja hiilguse arenedes võttis üha suu
remat hoogu. Kui 15. sajandil juba üksikute
eraisikute3 omanduses leidus pisiore
leid, siis pidi küll suuremais kirikuis

tarvitusel olema üsna suuri pille.
Aastal 1433, Tallinna mahapõlemisel,

hävinud kõik linna kirikud4 ühes orelite ja
kelladega. 1436 on Olevistel orel jälle
olemas5, väike ainult ühe tuuletallajaga.
1439 mainitakse selle kiriku organisti
Diderichi kiriku arveraamatus5.

Niguliste sai pärast 1433. a. kaks
orelit, suurem meister Albrechti

ehitatud. 1489—1490 ehitas selle põhjali
kult ümber noor meister Hermen St ü -
ve, Vismarist6. Tööd alustati esmaspäeval
pärast jaanipäeva ja orel „sai täitsa valmis,

* Numbrid viitavad kasutatud allikaile ja lisa
märkmeile, mis avaldame kirjutise lõpul. Toim.

kõigi manustega" neljapäeval enne palmi
puudepüha. Oreli proovis toomorganist
hra Matthias, sai selle eest pudeli kallist
malvaasiaveini. Ehitajale makseti 800 riia
marka, anti ilusasti vooderdatud kuub, ja
priikosti temale ja ta kuuele sellile, kellele
Stüve palka maksis oma taskust. Ainult
viled, palgid olid vanalt orelilt, muu mater
jali hankis linn (puitu, rauda; nahka lõõtsa
deks). Raha saadi korjandusest, millest osa
võtsid kõik kodanikud jõudu mööda. 
Orel maaliti üle ja kullati. Kulusid kokku
oli vähemalt 1575 riiamärka. Kirikul oli
kaks orelitallajat, kes tõenäoliselt korraga
ametis olid, sest teine, väike orel, oli suure
asetäitjaks7.

Selle väikese oreli asemele ehitas 1502.
aastast alates, 147 nädala kestel, uue väi
kese oreli domirius, s.o. härra, Peter*
kohalikust dominiiklaste kloostrist, saa
des 130 marka, musta mantli (cappa) ja
musta rõivastuse (milleks kulus 10 küünart
riiet 15 marga eest). Ta töötas 3 läudsepa
(sriitker) ja ühe abitöölisega (lostreiber),
kes talle pliid (seatina) viledeks tagus. 
Peetrist härra ülalpidamiseks anti „meie
voodi, meie lina ja meie õlu; iga nädala

kohta see maksis % marka, üldse

* Vahest ehitas seesama meister Peter veel
kaks orelit ka Haapsalu toomkirikule, mil
puhul piiskop Johannes kutsus Tallinnast kaks
kiviraiujat, orelite alla sammaste valmistamiseks
(arhivaar A. Margus'e poolt lahkesti kättejuhata
tud kirja põhjal 28. 4.1523 Tallinna Linnaarhiivis,
toimikus „pitskopi«kirjad"). Peter oli niinime
tatud võhikvend, sest 1523 mainitakse teda tallin
laste ..kaaskodanikuna".

Teine kohalik oreliehitaja, vahest 16. saj.
alul, näib olnud olevat „orgelmakel Gilges
(Yllies)" [— Juuüus], keda Hans Hersfelt, Ole
viste kassahärra, mainib oma aruandes 1540. a.
[TLA, B 1 4] ja kes inventari järgi 1537. a. oli
pärandanud messilugemisteks 100 marka. Kirikud,
tolle aja pankuritena, laenasid selliseid kapitale
6—7% eest aastas. Katoliku aegu tasuti % messi
lugejale. Pärast reformatsiooni läksid nad linna
kiriku- ja hoolekandekassasse (jumalalaekasse).

73% marka. Ümmardaja sai oma vaeva eest
2 marka 5 killingit. Aga nad jõid üldse
31 tünni (umb. 3000 toopi) õlut ja kulud
ilma aktsiisi ning juurdeveota olid 45%
marka 6 killingit." Plii, naha ja puidu eest
kulutati 389 marka 12 veeringut riiamünti.

Ka see orel värviti (kesksinisega, plii
kollasega, vaseroosterohelisega ja kina
veriga) ja kullati. Ta seisnud, Th. Schie
manni arvates, tühemes peaaltarist paremat
kätt ja olnud suurest orelist märksa väik
sem8

Suur orel aga asetses, tõenäoliselt, eri
vääril torni jalas, nagu Olevisteski9

(ca 1530), kuna lõõtsad torni paigutati.
Niguliste orelid hävisid tulikahjus

1533. a.6. 1547—1548 ehitas meister
Hans suure oreli10 1050 riiamarga eest
(teistest kuludest rääkimata). Töö soori
tati hästi, meister sai jootraha 10% marka.
Sama orel remonditi ja varustati uue selg
positiiviga (uue moe kohaselt) 1584. a.,

mille eest meister Bartolt Fehoff
sai 50 riigitaalrit. Temagi remontis 1591. a.
„väikese oreli", mida mainitakse asetsevana
..koori ees".

Sama Bartolt ehitas 1588—1590, ühe selli
ja ühe poisiga, Olevistele oreli11, mis
maksis vähemalt 4800 marka (+ metalli)*.
Varem, 1585/1586, oli ta ehitanud Tartu
Jaani kirikule uue positiivi. 1594 mai
nitakse Bartoltit surnuna.

Oleviste „tore, kaunis" orel hävis 1625.
aastal tulikahjus. Sellel orelil oli 38 regist
rit**. Järgmine orel, 1648. aastal, evis 11 re
gistrit***.

(Järgneb.)

* Sellest orelist on veel teada, et ta koosnes
flöötregistreist (Pfeiffenwerck) ja lestregistreist
(Rohrwerok). Joh. Pawels'i kiri, esild. 13. V 1614
(TLA B 1 37).

** „Inland" 1836, nr. 27.
*** Vt. leping Brusega 10. 8.1648 TLA.
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Wihiseb wikat ja siriseb sirp

Kui satud praegusel ajal põgu
saks hetkeks maale, eemale linna
erutawast olustikust, niitude ja nur
mede keskele, kus wihiseb wikat ja
siriseb sirp, siis tunned, kuis hoo
wab iu hinge loodusest rahu, julgust
ja meelekindlust. Ei sind häiri seal
ta üksiku lennuki põrin, mis wahete
wahel kostab kõrgelt pilwepiirilt.
Mõtled: ta on tulija ja mineja, ei
tema wõi häirida siinset rahu. Liin
ei kuule kõrw kuulipilduja tumedat
plaginat, siin kostab hommikuti ja
õhtuti läbi karge õhu niitja lõginat.
Hein on hõre ja lühike, sest kewa
dine kuiwus ja wiludus ci soodusta
nud heinakaswu. Rutatakse heinateo
lõpetamisega, sest rukkipõllud juba
kolletawad; mõnelpool kõrgemais
vaigus ongi sirp juba tegemas oma
tööd. Napiksjääwale loomasöödale
loodetakse lisa ja toetust põlluwil
jast ja põhust. ,Ia seda kõigiti põh
jendatult, sest wiimaste nädalate
wihmade tõttu on wili hästi sirgu
nud: nüüd wõidakse tänutunne
südames taewa abi pärast rõõ
muga laulda: „Waata, rohke rukis
hällib uhke nurme nõlwadel, tõu
wili tõotab anda rohket saaki sügi
sel". Rõõm põllusaagi lootuse pä
rast on ühine meile kõigile. Ka lin
lane hingab kergendatult ja heas
usus, et jääb meist eemale sel üldi
sel murerikkal sõjaajal wähemast
nälja kartus. Nagu raske kiwi lan
geb südamelt, kui sellele õieti mõ
telda.

Kuid ka külla ulatuwad poliiti
liste lainetuste wõnked. Külagi on
politiseeritud. Tihti wõid näha, kuis
äkki jääb reha seisma wõi wikat lak
kab töötamast. Jäädakse mõttesse,
wahetatakse omawahel mõtteid
suurte sündmuste puhul meie rah
wa ja riigi elus. Iseäranis palju
kõneainet mõttewahetuseks annab
maa natsionaliseerimine ja eelsei
sew maareform. Tundub, et siin on
täiesti erinewad põliste peremeeste
ja palgaliste seisukohad. Sellepärast
tihti wõib näha, kuidas üks wõi
teine nagu oleks tahtnud midagi
ütelda, waikib aga siiski teades, et
kõigil ei ole selles küsimuses ühe
sugust arwamist. Parem osa pere
meestest on oma isadelt päritud ta
lusid hoidnud ja harinud kui püha
pärandust. On hoidunud neid koor
mamast wõlgadega, on neile pühcn-

danud oma waewa ja higi, kõik oma
tööjõu ja armastuse, ja neil on eriti
raske kohaneda mõttega: see ei kuulu

nüüd enam meile, waid riigile. Mu
rega ootawad nad sündmuste eda
sist kujunemist ja missugused muu
datused on tulemas põllumehe olus
tikus Eesti Nõukogude Sotsialist
likus Wabariigis, mis nüüd õige
pea muutub N. •&. W. Liidu osarii
giks. Kuid silmapilguks politiseeru
nud talumees ta oli nagu weidi
küüru wajunud oina muremõtete
all ajab end jälle sirgu. Ta jul
geb waadata lootusega tulewikku,
sest üht tohib ta teada oma endiste
kogemuste põhjal: põllumees saab
nüüd jällegi iseseiswaks, kõik ei ole
ne tema majapidamiseks enam mitte
linnahärrade määratawaist pree
miaist, waid toiduainete hinna
määrab turg ja tarwidus. Tal on
püsinud minewiku ajad selles suh
teS heas mälestuses. Siis üteldi, et
„ametmees ajuti rikas, põllumees
põline rikas". Sellepärast elatakse
põllupidajate juures kaasa uusi elu
reforme heas usu ja lootuses, et tu
lemas on paremad päewad nii töö
listele, kellelt wõetakse tööpuuduse
mure, kui ka põllupidajaile, kelle töö
muutub tasuwamaks. Ning kui
muutub talutöö tasuwamaks, siis
paraneb otsekohe ka maatööliste
seisukord, sest Eesti peremees pole
see, kes sihilikult ja meelega tahaks
rõhuda ja waesuses hoida oma pal
galisi töölisi, waid ta mõtleb pea ka
nende seisukorra parandamisele:
külakurnajad on juba ammugi
wälja surnud.

Krn tõuseb põllupidajate jõukus,
siis mõteldakse jälle tõsiselt ka kodu
kaunistamisele, mille poolest on
külades märgata üha tagurpidi mi
nekut hoolimata wiimaste aega
de kodukaunistamise propagandast.
Ilu taganõudmine kaswab jõuku
sega käsikäes. Ja kui jõukuse maal
kaswades paranewad seal kõigi, ka
tööliste, elutingimused, siis lakkab
tung maalt linnadesse, ja külades
hakkab helisema rõõmus elu. Kas
täidab eelseisew maareform kõik
ootused ja lootused selles suhtes?
Loodame ja ootame. Et kui rõõmus
ja õnnelik aeg saabub Eestile, siis
sellest saaks osa ka küla ja maa.

A. E.

Koguduste perekonnaseisu
ametid likvideeritakse

Siseminister vabariigi presi
dendi ülesannetes andis 30. juulil
dekreedina perekonnaseisusea
duse muutmise seaduse, mis on
järgmine:

„Perekonnaseisuseaduse § 7
teine lõige kaotab kehtivuse 1.
septembrist 1940.

Perekonnaseisuametnikud-vai
mulikud lõpetavad oma tegevuse
31. augustil 1940 ja annavad
nende pidada olevad perekonna
seisu registreerimise raamatud ja
registrid ühes lisatoimikutega
üle siseministeeriumile hiljemalt
10. septembriks 1940."

Kiriklikke teateid

Nõmme Rahukirik
Pühapäcwal, 4. augustil kell

y211 homm., jumalateenistus ühes
armulauaga. Õp. A. Eilart.

Nõmme linn liideti
Tallinnaga

Wabariigi Walitsuse otsusega
27. juulist s.a. likvideeriti Nõmme
linn omawalitsuse üksusena ja ühen
dati Tallinnaga arwates 29. juulist.
Wastawalt sellele toimuski Nõmme
linna asjaajamise üleandmine Tal
linna linnawalitsuse esindajaile
esmaspäewal. 29. juulil kell 15.15.
Nõmme linnas elas tema ühenda
mise ajal Tallinnaga enam kui
23.000 elanikku; 1. juulil oli neid
22.992.

Maailma suurim riik-

Nõukogude Liit

Suurim riik maailmas Nõuk.
Liit kujutab endast 15 üheõigus
liku wabariigi wabatahtlikku liitu.
Nad wõtawad oma alla määratu
maa-ala Amu-Darjast Põhja-Jää
mereni, Soome lahest Waikse ookea
nini.

Suurim ja rikkaim 15-st liiduwa
bariigist on Wene Nõukogude Föde
ratiiwne Sotsialistlik Vabariik
(RSFSR). Ta hõlmab ligi kölni
weerandi kogu N. Liidu territooriu
misl ja omab 109 miljonit elanikku.
RSFSR'i koosseisu kuulub 16 rah
wuslikku autonoomset wabariiki.

RSFSR omab ammutamatuid
looduswarasid. Wabariigi arwele
tuleb 95 prots. N. Liidus teadaole
maid kiwisöetagawarasid. Ainuüksi
Kurski magneetilise anomaalia juu
res awastatud tagawarad tõstsid
peagu kahekordseks maailma raua
maagitagawarad. Rauamaagi leiu
paiku on awastatud ka kaugel põh
jas. On awastatud uusi riiklikke õli
leiupaiku. Waske, tsinki ja walget
tina leidub Uuralis, Siberis, Kau
ge-Jdas ja Kaukasuses; tina ja
wolframi Baikali taga. Kullataga
warade poolest, mida hangitakse
Uuralis, Siberis ja Kaug-Jdas,
RSFSR seisab esikohal maailmas.
Nikli leiupaiku on Uuralis, Kola
poolsaarel ja teistes maa rajoo
nides.

Maa meredes, järwedes ja jõge
des elutseb üle 300 kalaliigi. Waba
riigi metsad on rikkad hinnaliste
karusloomade poolest.

Wabariigi rahwamajandus wõ
tab iga aastaga hoogsama arengu.
RSFSR annab ligi 70 protsenti
N. Liidu tööstuslikust ja põlluma
janduslikust toodangust. Uuralis ja
Siberis on loodud Donbassi järele
N. Liidu teine suur söe-metallurgia
baas. Magnitorski ja Stalinski me
tallurgiatehäsed annawad igaüks
malmi palju rohkem kui walati kogu
Wenemaal 1913. a. Uurali ja Wol
ga wahel luuakse „teine Bakuu",
mis kujuneb N. Liidu õlitööstuse
uueks keskuseks.

Wabariigi mitmekesiseid energia
tagawarasid sütt ja põlewkiwi,

wett ja turwast kasutatakse elekt
rijaamade wõrgu laiendamiseks.
Polaaröö pimeduses sarawad maa
ilma ühe põhjapoolseima linna
Niwa ja Tuloni hüdrojaama tuled.

Industrialiseerimise kawade teos
tamisel on maal loodud peagu meh
haniseeritud põllumajandus. Waba
riigi külwipind on suurenenud 69,7
miljonilt ha'lt 1913. a. 91,3 miljo
uile hale 1938. a. Wiljasaak on
suurenenud 875 miljonile tsentne
rile, kartuli ja suhkrupeedi saak on
tõusnud kolmekordseks.

Tsaariaegne Wenemaa oli kuulus
oma põhjatute teedega ja raudtee
wähesusega. Pärast rewolutsiooni on
raudteede pikkus RSFSR terri
tooriumil kaswanud 17.000-le kilo
meetrile, kaubawedu aga suurenes
enam kui neli korda. Maa kauge
mais ja ligipääsmatumais rajoo
nides on ehitatud uued autoteed ja
asutatud lennuliinid, mis weatvad
Posti, reisijaid ja kaupu.

Hiigelsuuri summasid mahuta
takse kultuursesse ülesehitustöösse.
RSFSR'i 25 miljardi suurusest
celarwest, mille kinnitas wabariigi
ülemnõukogu oma wiimasel istun
gil, on peagu 10 miljardit assignee
ritud haridustööle. Õppijate arw
koolides ulatub 19 900 000-le ini
mesele, uue kooliaasta alguseks suu
reneb see summa Meelgi 1,5 miljoni
inimese wõrra. Wabariigis on
111 000 kooli, üle 11 000 raamatu
kogu, 41 000 külaklubi. Kõrgemate
õppeasutuste wõrk on kaswanud
71-lt 1914. a. 451-le käesolewal
aastal, üliõpilaste arw aga 85000-lt
390000-le.

Tihe liit walmimas

Eesti Nõukogude Sotsialistliku
Wabariigi Riigiwolikogu 21-liik
meline delegatsioon, peaminister dr.
J. Waresega eesotsas, jõudis 31.
juulil Moskwasse, et seal esitada
NSWL Ülemnõukogule Riigiwoli
kogu deklaratsiooni Palwe

ENSW wastuwõtmiseks NSW
Liidu osariigiks.
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